
N. 177 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto:  APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2020/2022. SETTIMO PROVVEDIMENTO. 

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  VARIAZIONE,  CON  CARATTERE  DI  URGENZA,  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2020/2022. SETTIMO PROVVEDIMENTO.

Relaziona l'Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020/2022. SETTIMO PROVVEDIMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato il  D.Lgs.  n.  267/00 (Testo unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali),  con 
particolare riferimento alla Parte II relativa all’Ordinamento Finanziario e Contabile;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che ha introdotto il Nuovo Ordinamento Contabile (NOC) degli 
Enti Locali; 

Richiamata la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  59  del  20/12/2019,  con  la  quale  si  è 
provveduto all'approvazione definitiva del Bilancio di Previsione 2020/2022 e dei relativi allegati di 
legge; 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 10.01.2020, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione ed il Piano della Performance 2020/2022;

Vista la situazione di emergenza sanitaria internazionale che ha determinato l’adozione, da parte 
del Governo, di misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologia 
derivante  da  COVID-19  (D.L.  n.  6  del  23  febbraio  2020  e  seguenti  interventi  normativi)  per 
prevenire e contrastare l’ulteriore trasmissione del virus, 

Considerato che è emersa la necessità di adottare, con urgenza, una variazione al Bilancio di 
Previsione 2020/2022, a seguito dell’assegnazione di maggiori entrate a titolo di trasferimenti da 
altre PA destinati al sostegno delle famiglie, ovvero: 

• in virtù dell’art. 2 del D.L. 23 novembre 2020, n. 154 (GU Serie Generale n.291 del 23-11-
2020),  ai  Comuni  sono  stati  assegnati  nuovi  fondi  per  sostenere  ulteriori  misure  di 
solidarietà  alimentare.  Al  Comune  di  Tradate  sono  stati  assegnati  €  100.639,59  già 
accreditati in data 30/11/2020. Tali risorse hanno destinazione vincolata e le variazioni di 
bilancio riguardanti l'utilizzo delle stesse, trattandosi di risorse trasferite dal Bilancio dello 
Stato  connesse all'emergenza  COVID-2019,  possono essere  deliberate  dagli  enti  locali 
sino al 31 dicembre 2020 con delibera della Giunta;

Richiamato l'art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/00 e s.m.i. che prevede che "Le variazioni di  
bilancio possono essere adottate dall'Organo Esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica a pena di decadenza, da parte dell'Organo Consiliare entro i sessanta giorni seguenti 
e comunque entro il  31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il  predetto 
termine."; 

Visti i prospetti, elaborati dal Servizio Finanziario, che riepilogano la variazione da apportare allo 
schema del Bilancio di Previsione 2020/2022:

• elenco variazioni di competenza anno 2020

• elenco variazioni di cassa anno 2020

• equilibri di bilancio 2020/2022

• quadro generale riassuntivo 2020/2022

• allegato n. 8/1

Precisato che la variazione di cui al presente provvedimento assicura il permanere degli equilibri 
strutturali  del  Bilancio  2020/2022,  nonché  non interferisce con il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza 
pubblica; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Dato  atto che,  a  seguito  dell'approvazione  del  presente  provvedimento,  si  intendono  variati  i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022; 

Preso atto del  parere espresso,  ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs.  267/00,  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Precisato che il parere dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/00, sarà 
richiesto in occasione della ratifica consiliare del presente provvedimento in quanto:

• trattasi di variazione che riguarda esclusivamente la dichiarazione di una maggiore entrata 
a destinazione vincolata, assegnata dallo Stato per far fronte all’emergenza epidemiologica 
da Covid-19;

• le risorse sono già state accreditate sul conto di Tesoreria Comunale in data 30/11/2020 – 
giusta quietanza bancaria n. 7433;

• risulta incontestabile l’urgenza di dover attivare tutte le procedure necessarie all’erogazione 
dei benefici connessi alle misure di solidarietà alimentare;

Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/00 (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata; 

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, espressi ed accertati nelle forme di legge 

DELIBERA 

1.  di  apportare,  per  i  motivi  ampiamente  espressi  in  premessa,  una  variazione  d'urgenza  al 
Bilancio di Previsione 2020/2022, come riepilogata nei seguenti allegati:

• elenco variazioni di competenza anno 2020

• elenco variazioni di cassa anno 2020

• equilibri di bilancio 2020/2022

• quadro generale riassuntivo 2020/2022

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• allegato n. 8/1

2. di dare atto che, a seguito dell'approvazione del presente provvedimento, si intendono variati i 
rispettivi capitoli del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

3. di precisare che la variazione sopraccitata assicura il permanere degli equilibri strutturali del 
Bilancio 2020/2022, nonché non interferisce con il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

4. di dare mandato al Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario di trasmettere il presente 
provvedimento all’Organo di  Revisione dell’Ente  per  l’espressione del  parere di  competenza e 
all'Organo Consiliare, per il tramite del suo Presidente, per la successiva ratifica nei tempi e nei 
modi stabiliti dall'art. 175 del TUEL;

Con successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/00, stante la necessità di  provvedere celermente all'avvio delle procedure 
citate in premessa.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 3269/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE 

DI URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. SETTIMO PROVVEDIMENTO. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 03/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3269/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. 

SETTIMO  PROVVEDIMENTO. si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 177 del 04/12/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  APPROVAZIONE VARIAZIONE, CON CARATTERE DI URGENZA, AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022. SETTIMO PROVVEDIMENTO.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


